
 

 

COMUNE  DI  SANTA MARGHERITA  DI  BELICE 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)  

 
COPIA  DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 55  del  11/06/2020  

      

 OGGETTO:   Proroga  scadenze I.M.U. anno 2020. 

 

L’anno duemilaventi,  il giorno undici,  del mese di  giugno,  alle ore 13,20 nella 

Casa Comunale, nella consueta sala delle adunanze, in seguito a regolare 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg: 

 Presente 

Sindaco VALENTI  Francesco SI 

Assessore ABRUZZO Giacomo NO 

Assessore MARINO Maurizio NO 

Assessore RABITO Filippo SI 

Assessore SCARPINATA  Rosa SI 

 

 

Presiede  il   Sindaco  Dott. Francesco Valenti  

 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Antonina  Ferraro 

 

Il Presidente, constatata la legalità, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 

deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Sindaco preliminarmente fa dare lettura dell’allegata proposta di 

deliberazione che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

predisposta dall’Ufficio responsabile su iniziativa dell’A.C., sulla quale sono 

stati espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91, come modificata dalla Legge 

Regionale n.30 del 23/12/2000. 

 

     Successivamente invita la Giunta alla trattazione dell’argomento in 

oggetto. 

 

  Dopo breve discussione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

          Vista l’allegata proposta di deliberazione munita dei pareri previsti 

dall’art. 1, comma 1° lettera i della L.R. 48/91 come modificato dall’art.12 

della L.R. 30/2000; 

 

     Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta 

permettono di accettarla “in toto”; 

 

     Ritenuto, pertanto, di dover comunque approvare l’atto nello schema 

predisposto senza alcuna variazione;  

 

     Visto l’art.12 L.R. n.44/91, 1° comma; 

 

     Con voti unanimi favorevoli, espressi nella forma palese; 

D E L I B E R A 

1) Di approvare l’allegata proposta di deliberazione  ed in conseguenza di 

adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione, ed il dispositivo di 

cui alla proposta stessa,  che fa parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

Con successiva votazione unanime favorevole, espressa in forma palese e 

previa proclamazione del Sindaco; 

D E L I B E R A 

Altresì, di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 

sensi dell’art.12, 2° comma della L.R. n.44/91, stante l’urgenza di provvedere 

in merito. 

 

 

 

 



 
COMUNE DI SANTA MARGHERITA DI BELICE 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

                                    PROPOSTA  DI  DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO Proroga scadenze I.M.U. anno 2020.   

 
Iniziativa della proposta:                            Il Sindaco 

 F.to Dott. Francesco Valenti 
……………………………………….. 

 
 

SETTORE FINANZIARIO 
  Ufficio Tributi e Tasse 

 
 
 Ai sensi dell’art.12 della L. R. n° 30 del 23.12.2000, si esprime: 

 
     X  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.     
     X parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
 
                                                                        Il responsabile del Settore Finanziario  
                                                                               F.to  Dott.ssa RUSSO Francesca Valentina 

 

 

Lì 

                                       
 
  
PREMESSO: 
 

• che l’art.1, comma 738, della Legge 160/2019 ha abolito, a decorrere dal 1° 
gennaio 2020, l’imposta unica comunale (I.U.C.), di cui all’art.1, comma 639, 
della Legge 147/2013 e stabilito che l’imposta municipale propria è disciplinata 
dalle disposizioni di cui ai commi da739 a 783 del medesimo articolo 1 della 
Legge 160/2019; 

• che l’art.1, comma 779 della Legge 160/2019 ha differito il termine per 
l’approvazione delle aliquote I.M.U. e del relativo regolamento; 

• che l’art.1 comma 762 prevede la scadenza del versamento in acconto al 16 
giugno 2020 ed il versamento a saldo al 16 dicembre 2020; 



• che la scadenza del versamento in acconto è antecedente al termine previsto 
per l’approvazione delle aliquote e del regolamento I.M.U.; 

• che la nuova imposta si connota con una serie di elementi di novità e, 
comunque, quale tributo autonomo e distinto rispetto al’imposta sugli immobili 
quale componente del’Imposta municipale Unica (I.U.C.)abrogata dalla predetta 
norma; 

VISTO l’ art. 52, comma 1 del D.Lgs.  446/1997 in merito alla potestà 
regolamentare dei Comuni in merito alle proprie entrate tributarie; 
VISTE le disposizioni governative recante “Misure di contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 31/01/2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmessi; 
VISTO il decreto del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 con il quale sono state 
estese all' intero territorio nazionale le misure già previste dall'articolo 1 del decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, per il contenimento del 
contagio da COVID-19; 
PRESO ATTO dell’attuale emergenza nazionale riferita all’epidemia COVID-19, di 
portata straordinaria per diffusione e restrizioni lavorative ed economiche dei 
contribuenti e considerato che le predette misure rischiano di determinare ricadute  
 
sul tessuto socio economico ed impongono, conseguentemente, l'adozione di 
misure atte a sostenere famiglie e attività economiche; 
VISTO l’art. 177 del decreto legge n.34 del 19 maggio 2020 “Decreto Rilancio”;  
VALUTATO  di fissare al 30 settembre 2020 la scadenza dell’acconto I.M.U. 
2020, con esclusione del gettito I.M.U.  riservato allo Stato derivante dagli immobili 
ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D; 
DATO ATTO che il presente provvedimento garantisce gli equilibri di bilancio;  
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”e successive modifiche; 
  

PROPONE 
 

1. di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;   

2. di prorogare al 30 settembre 2020 la scadenza per il versamento dell’acconto 
I.M.U., con esclusione del gettito riservato allo Stato derivante dagli immobili 
ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D;  

3. di confermare la scadenza del saldo I.M.U. al 16 dicembre 2020;  
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche 
ed integrazioni, stante la prossima scadenza dell’acconto I.M.U.;  

5. di sottoporre per essere ratificata al Consiglio Comunale la presente proposta.  
 
 
 



 

 

 

 
L’ASSESSORE ANZIANO              IL SINDACO                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Rag. Rosa Scarpinata      f.to:Dott. Francesco  Valenti         f.to:  Dott. ssa Antonina Ferraro  

                                             

============================================================ 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 12 della L.R. 

N.44/91, è stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                          f.to: Dott. ssa Antonina Ferraro 

 

Copia conforme, in carta libera, per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Comunale, lì ______________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        

 

   

 

CERTIFICATO  DI   PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 

Su conforme attestazione del messo comunale incaricato per la tenuta dell’Albo 

Pretorio; 

CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.11 della L.R. n.44/91, e 

successive modifiche ed integrazioni, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio on–line,  il giorno 11/06/2020  e vi rimarrà affissa per giorni 15 consecutivi. 

Dalla Residenza Municipale, lì 12/06/2020 

 

         Il Messo Comunale                                                      Il Segretario Comunale 

    f.to:G.Catalano / V. Montelione                                       f.to: Dott.ssa Antonina Ferraro 

 

 

Copia conforme, in carta libera, per uso amministrativo.  

Dalla Residenza Comunale, lì ________ 

 



                IL SEGRETARIO COMUNALE 


